
COMUNE DI ALONTE

Comune di Alonte
Provincia di Vicenza

ORIGINALE

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA
FINANZIARIA

N. 174 del 28-12-2022

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto:APPROVAZIONE DEL BANDO PER IL RIPARTO DEL FONDO
PER IL POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DEGLI ASILI NIDO

LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA

Richiamati:
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 31.03.2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2022-2024
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 31.03.2022, dichiarata immediatamente

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;
- la delibera di Giunta comunale n. 18 del 05.04.2022, dichiarata immediatamente eseguibile,

di approvazione del Piano esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024;
- il Decreto Sindacale n. 15 del 03.06.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di Responsabile dell’Area
Finanziaria – Amministrativa;

Visto il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze,
con il Ministro dell’istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione territoriale e con il Ministro
per le pari opportunità e la famiglia del 19 luglio 2022 che:
- fissa in euro 7.673,12 il contributo per il potenziamento dei servizi educativi per l’infanzia

assegnato al Comune di Alonte;
- fissa in n. 1 utente aggiuntivo l’obiettivo di servizio da raggiungere per l’anno 2022;
- stabilisce che i Comuni assegnatari del contributo debbano monitorare e certificare il

raggiungimento degli obiettivi di servizio attraverso al compilazione di una schema di
monitoraggio pubblicata a cura della Commissione tecnica per i fabbisogni standard;

- stabilisce la scheda di cui sopra sia allegata al rendiconto annuale dell’Ente e sia trasmessa a
SOSE spa entro il 31.05.2023;

Richiamata la deliberazione n. 69 del 23.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta comunale ha approvato le seguenti linee guida per un bando attraverso il quale
trasferire le risorse direttamente alle famiglie:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



COMUNE DI ALONTE

Destinazione del contributo a sostenere i costi sostenuti per la frequenza agli asili nidoa.
nell’anno 2022 da parte delle famiglie residenti nel Comune di Alonte, considerando solo i
mesi di residenza nel Comune;

per i cittadini stranieri, prevedere il possesso di regolare permesso di soggiorno;b.

il bando avrà come obiettivo l’utilizzo dell’intero importo assegnato dal Ministero, pari a euroc.
7.673,12;

l’importo complessivo sarà suddiviso tra tutte le domande ritenute ammissibili;d.

il contributo per ciascuna famiglia non potrà superare la spesa sostenuta, e documentata, pere.
le rette di frequenza all’asilo nido nell’anno 2022;

nel caso in cui il totale delle richieste superi l’importo complessivamente disponibile, if.
contributi verranno riproporzionato tra i richiedenti tenendo conto della fascia di reddito ISEE
del nucleo familiare,  secondo le seguenti proporzioni tra le fasce:

Fascia Valore ISEE Proporzione
1 Fino a 25.000,00 euro 1
2 Da 25.000,01 a  40.000,00 euro 0,66
3 Sopra 40.000,01 euro o ISEE non presentato 0,33

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di competenza dell’Area;

Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24
del 22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente
provvedimento;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/19901.
i seguenti moduli, allegati alla presente per formarne parte sostanziale ed integrante:

A) Avviso pubblico finalizzato all’assegnazione di contributi destinati al potenziamento del
servizio degli asili nido, con scadenza per la presentazione della domanda fissata al
10.03.2023;

B) Modulo di domanda di contributo;

di impegnare l’importo di euro 7.676,12 sul capitolo 1903 “contributo per la frequenza agli2.
asili nido”, cod. bil. 12.01-1.04.02.05.999 del bilancio di previsione 2022- 2024, esercizio
2022;

di dare atto che la graduatoria di assegnazione delle borse di studio verrà approvata con3.
successivo atto;

di dare atto che l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento avente effetto di4.
pubblicità legale sarà assolto, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.
69, con la pubblicazione dello stesso sul sito www.comune.alonte.vi.it, nonché, ai fini della
trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, sulla sezione “Amministrazione trasparente” collocata
nella home page del sito istituzionale del Comune di Alonte;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del

http://www.comune.alonte.vi.it/
http://www.comune.alonte.vi.it/


COMUNE DI ALONTE

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
GAMBERONI VALERIA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del



 
 

COMUNE DI ALONTE 
 

 

Alonte, 28 dicembre 2022 

BANDO 
 

PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE 
PER LE SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DELLA RETTA PER LA FREQUENZA 

DELL’ASILO NIDO anno 2022 

 

Avviso in ordine all’assegnazione di contributi economici destinati a famiglie residenti nel Comune di Alonte per concorrere al pagamento delle spese 

per la frequenza all’asilo nido, in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 23.12.2022 e della determinazione 

della responsabile dell’area amministrativa finanziaria n. ____ del 28.12.2022. 

CRITERI PER L’AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 

Potranno presentare la domanda di contributo le persone in possesso dei seguenti requisiti: 

- residenza nel Comune di Alonte del bambino e del genitore richiedente, all’atto della domanda e per tutto il periodo per cui viene richiesto il 

contributo; 

- per i cittadini stranieri è richiesta la regolarità del soggiorno; 

- presentazione di copia della dichiarazione sostitutiva unica (copia completa) ISEE minori, in corso di validità (facoltativo. In caso di non presentazione, 

il nucleo familiare verrà considerato appartenere alla fascia ISEE più alta). 

SPESE AMMISSIBILI A CONTRIBUTO 

Le spese ammissibili a contributo sono esclusivamente le spese corrisposte per il pagamento delle rette, con esclusione di tutte le altre (iscrizione, 

materiale didattico, ecc.). Il contributo è erogato per ciascun figlio frequentante. 

Il contributo concesso è riferito all’anno 2022 e viene erogato direttamente al nucleo familiare del bambino beneficiario, previa presentazione al Comune 

di Alonte di idonea documentazione attestante il pagamento della retta. 

ENTITÀ DEL CONTRIBUTO 

Con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 23.12.2022 è stata messa a disposizione del contributo in oggetto la somma complessiva 7.673,125, 

assegnata al Comune di Alonte ai sensi dell’art. 1, comma 172 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, finalizzata a rimuovere li squilibri territoriali 

nell’erogazione del servizio di asilo nido. 
Il contributo è destinato a sostenere i costi sostenuti per la frequenza agli asili nido nell’anno 2022 da parte delle famiglie residenti nel Comune di Alonte.  

L’importo complessivo sarà suddiviso tra tutte le domande pervenute nei termini e ritenute ammissibili; 

Nel caso in cui il totale delle richieste superi l’importo complessivamente disponibile, i contributi verranno riproporzionato tra i richiedenti tenendo conto 

della fascia di reddito ISEE del nucleo familiare,  secondo le seguenti proporzioni tra le fasce: 

 

 

Fascia 
 

Valore ISEE minorenni 

Misura del contributo espresso in percentuale sulla spesa 
restante a carico della famiglia, decurtata dal "bonus nido 
INPS" e da altri contributi concessi per il servizio in oggetto 

1 fino a 25.000,00 euro 1 

2 da 25.001,00 - a 40.000,00 euro 0,66 

3 da 40.001,00 euro 0,33 

 

Il contributo in questione è calcolato sull’importo di spesa a carico della famiglia, risultante dopo aver detratto il “bonus asilo nido" erogato dall'INPS e 
non può comunque superare la retta del servizio educativo restante a carico della famiglia. 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La domanda di richiesta per l’assegnazione del contributo economico a sostegno della frequenza del bambino all’asilo nido, deve essere redatta su apposito 
modulo predisposto dal Comune, allegato al presente avviso, e deve essere sottoscritta dai genitori del bambino, o da chi ne esercita la responsabilità 

genitoriale, e corredata dalla fotocopia dei documenti d’identità dei sottoscrittori. 

La domanda può essere presentata con una delle seguenti modalità: 

- a mezzo posta elettronica: e – mail protocollo@comune.alonte.vi.it oppure pec: protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it 

- consegna diretta all’ufficio protocollo, nell’orario di apertura 

entro il 10.03.2022 

MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO 

Il contributo verrà liquidato in un’unica soluzione. 

 

Per ulteriori informazioni è possibile contattare la responsabile del procedimento, Valeria Gamberoni.  

Le informazioni sul procedimento potranno essere richieste al seguente indirizzo di posta elettronica: protocollo@comune.alonte.vi.it.it oppure 

telefonando al numero: 0444 439203 int. 4 dalle ore 10.00 alle ore 13.00 

 

La responsabile dell’area amm. finanziaria 
Valeria Gamberoni 

(Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 

mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it


AL COMUNE DI ALONTE 

 
DOMANDA DI CONTRIBUTO PER LE SPESE SOSTENUTE PER IL PAGAMENTO DELLA 

RETTA PER LA FREQUENZA DELL’ASILO NIDO ANNO 2022. 

(deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 23.12.2022 e determinazione della responsabile dell’area amministrativa 

finanziaria n. ______ del 28.12.2022) 
 

IL RICHIEDENTE 

Cognome e nome ________________________________________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________________ 

Luogo e data di nascita ________________________________________________________________________ 

Residente a ________________________________________________________________________ 

Indirizzo ________________________________________________________________________ 

Telefono/cellulare ________________________________________________________________________ 

Indirizzo mail ________________________________________________________________________ 

In qualità di genitore o esercente la responsabilità genitoriale del BAMBINO/A:  

Cognome e nome ________________________________________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________________ 

Luogo e data di nascita ________________________________________________________________________ 

Residente a ________________________________________________________________________ 

 

Indicazione generalità dell’ALTRO GENITORE 

Cognome e nome ________________________________________________________________________ 

Codice fiscale ________________________________________________________________________ 

Luogo e data di nascita ________________________________________________________________________ 

Residente a ________________________________________________________________________ 
 

CHIEDE 

la concessione del contributo per le spese sostenute, nell’anno 2022, per la  frequenza del proprio figlio/a 

all’ASILO NIDO  

per un importo di euro ____________________________________________: 
 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e consapevole delle sanzioni penali 

previste dall’art. 76 del citato D.P.R, 

 

DICHIARA quanto segue (BARRARE LA CASELLA): 

□ che il bambino e il genitore  richiedente o l’esercente  la responsabilità genitoriale, hanno 

residenza nel Comune di Alonte per tutto l’anno 2022, oppure dal __/__/2022  al __/__/2022; 

□ la regolarità del soggiorno in Italia (per i cittadini stranieri); 

□ che il bambino per l’anno 2022–2023 ha frequentato il seguente asilo nido 

denominazione ________________________________________________________________ 



comune e prov. ________________________________________________________________ 

indirizzo _______________________________________________________________ 

telefono _______________________________________________________________ 

□ che per la frequenza all’asilo nido le rette pagate sono state di euro ______________________; 

□ che il valore ISEE minorenni del richiedete e del suo nucleo familiare, in corso di validità, è 

____________________; 

□ le seguenti coordinate  bancarie per l’accredito diretto del contributo economico in conto 

corrente 
PAESE  CIN ABI CAB NUMERO DI CONTO CORRENTE 

  
 

                   

□ di aver usufruito nell’anno educativo 2022 di altri contributi erogati da 

______________________________________ importo euro ___________________________ 

______________________________________ importo euro ___________________________ 

______________________________________ importo euro ___________________________ 

 

La domanda può essere presentata con una delle seguenti modalità: 

- a mezzo posta elettronica: protocollo@comune.alonte.vi.it, oppure 
protocollo.comune.alonte.vi@pecveneto.it 

- consegna diretta all’ufficio protocollo, nell’orario di apertura 

ENTRO IL 10.03.2023 

 

Allegati: 

- Copia del documento di identità di entrambi i genitori; 

- Copia dei pagamenti effettuati nell’anno 2022 (solo effettuati con mezzi di pagamento 
tracciabili) 

- Attestazione Isee minorenni in corso di validità; 

 

N.B. Potranno essere effettuati controlli sulla veridicità delle dichiarazioni (art. 71 DPR 445/2000 

art. 4 D.Lgs. 109/1998 art. 6 DPCM 221/1999) e, in caso di non veridicità, vi sarà decadenza dal 

contributo ottenuto e denuncia all’Autorità Giudiziaria (artt. 75 e 76 DPR citato). 

 
DATA _ FIRMA DEL RICHIEDENTE 

 

 
 

Firma dell’altro genitore 
 

 

 

 

 

mailto:protocollo@comune.alonte.vi.it

